Emptionem & iure perfectam dicimus; quia si emptio ab initio perfecta non est, non debet dici rescindi, sed non valere; quoniam & non rescinditur, aut rumpitur, quod nullum est, leg. 3. ff. de s. iniust. ruti. test.

Emptio & iure perfecta est, cum de pretio rei certa contentio, & neque in re vendita, neque in personis contrahentium quicquam impedimento est emptioni. Vbi haec impedimenta sunt, tum in rebus, tum in personis, dixi ad titulum, quae res vendi non poss. Et hoc attingit: ut exemplo in leg. vlt. & penult. hoc tit.

7 Consensu autem recte ꝑ perficitur, vbi inter cetera, nec vi nec dolo malo quisquam coactus est, aut illectus ad vendendum, emendumue. Emptio vi contracta nulla est, *leg. 1. hoc titul.* Idque ipso iure, vtrique attingemus. Idem iuris est, si emptio dolo malo sit contracta, *leg. si dolo. infra hoc tit.* vbi placet, etiam ipso iure nullam emtionem esse, non autem rescindi; & tamen dicitur illic rescindi, de quo ibi dicemus. Ceterum vbi omnia in rebus & personis conueniunt, & vis, atque dolo ad contrahentibus aberit, certissimi iuris est, vt dixit, definitio, ab ad emtionem iure perfecta, inuito altero recedi non posse. At huius sententia confirmationem referuntur omnia pene capita huius tituli. Sic autem definitio hæc confirmatur. Remouentur enim omnes causæ, quæ videri possunt merito præstare debere venditionis rescissionem. Hæ causæ sunt partim in re, partim in persona, seu in priuilegio personæ, quæ rescissionem postulant, & declaratur nihil esse in iis omnibus, quod tribuat venditionis recte perfectæ rescissionem. In re ab initio hæ causæ occurrunt. Læsiō venditoris, ignorantia, vitium rei venditæ, necessitas reifamiliaris & proximi alicuius denuntiatio, ne emptor emerit. Quid ergo si venditor rem non iusto pretio vendidit, atque etiam vendidit infra mediocritatem? Placet non eo magis venditionem ꝑ rescindi posse *leg. ad rescindendam. 4. leg. si voluntate. 8. hoc tit.*

Quia in emtionem & venditionem licet, quod plurius est, minoris emere, & quod minoris est, plurius vendere, atque ita in pretio sese circumscribere, vt veteres locuti sunt, vt scilicet fraus sit in pretio, non etiam dolo in persona emptoris, aut venditoris, cum res, quæ vendebatur, esset in medio, *leg. item si pretio 25. §. 1. Digest. locat. leg. si voluntate, hoc tit.* Quid si venditor ꝑ causetur, & non tantum minoris vendidisse, sed etiam errore deceptum esse; quia vires locorum venditorum non habuerit cognita? Placet hanc ignorantiam illi nihil prodesse: quia scire debuit vires suarum rerum: si ignorauit, ipse se decepit, non autem deceptus est ab emptore, *leg. quisquis. 15. hoc tit.*

10 Quid si venditor non plane consensit, vt venderet, quia ꝑ vendidit coactus necessitate, vel muneris publici, vel rei familiaris, vt rem distraheret, quam alioqui distracturus non esset? Placet non adiuuari eum hac necessitate; quia sola necessitas imposta tribuit restitutionem, quæ infertur ab aliis: neque ea omnis, sed solum ea, qua infertur iustus metus: puta mortis, aut cruciatus corporis, *l. non iecitico. 12. hoc tit. leg. si voluntate 8. in princ. eod. leg. interpositas supra de transact.*

11 Quid si inter emendum extiterit ꝑ aliquis amicus, aut proximus venditoris, qui venditori forte stulto consulere volens, denuntiavit feuerē emptori, ne emerit? Placet hanc denuntiationem inutilem esse ad rescindendam venditionem, *l. si maior. 13. hoc tit.* Quia venditor hac denuntiatione contentus, nihilominus consensit venditori. Consensus autem inter emptorem & venditorem perficit sine scriptis habitam emtionem, *leg. 2. Digest. de contra. emt.* Atque hæ causæ interueniunt in emtionem ab initio. Sunt quædam, quæ existunt postea, de quibus itidem dubitatur, *An valeant ad venditionis rescissionem?* Sunt autem hæ. Si ꝑ venditor rem repetat oblatore pretio, si emptor fidem non præstet venditori, si pro pretio emptor aliud volenti venditori soluit. Querimus igitur, quid si venditor pretium offerat emptori ad rem suam recipiendam? Respondemus ꝑ venditori offerre non licet, vt que adeo, vt quamuis duplum pretium refundere paratus sit; tamen non audiat, *leg. non est probabit. 6. leg. ratas. 7. hoc titul.* Quid ꝑ si venditor conqueratur, sibi fidem non præstari ab emptore, & ideo dicat, non esse equum, vt etiam emptor fidem præstet, veluti si emptor pretium non soluat? Placet, ne ob hanc quidem causam emtionem irritam constitui posse, sed venditorem, si velit de pretio posse agere ex empto, *leg. venditor. 11. in fin. hoc titul.* Cuius iuris rationem exposui ad *leg. si non donationis supra de contra. emt.* Idem iuris, si res vendita sit ea lege, vt emptor quid faceret, & ei legi non pareat. Aget enim venditor in id, quod sua interest, non etiam venditionem rescindet, *leg. ea condicione. 14. hoc titul.* Quod sic accipiendum est, nisi res, de qua præstanda conuenit, eiusmodi sit, cuius contemplatione venditio facta, vt alioqui venditor rem venditurus non esset, *leg. cum se. 6. infra de pact. inter emt. & vendit.*

12 Si ꝑ venditor rem repetat oblatore pretio, si emptor fidem non præstet venditori, si pro pretio emptor aliud volenti venditori soluit. Querimus igitur, quid si venditor pretium offerat emptori ad rem suam recipiendam? Respondemus ꝑ venditori offerre non licet, vt que adeo, vt quamuis duplum pretium refundere paratus sit; tamen non audiat, *leg. non est probabit. 6. leg. ratas. 7. hoc titul.* Quid ꝑ si venditor conqueratur, sibi fidem non præstari ab emptore, & ideo dicat, non esse equum, vt etiam emptor fidem præstet, veluti si emptor pretium non soluat? Placet, ne ob hanc quidem causam emtionem irritam constitui posse, sed venditorem, si velit de pretio posse agere ex empto, *leg. venditor. 11. in fin. hoc titul.* Cuius iuris rationem exposui ad *leg. si non donationis supra de contra. emt.* Idem iuris, si res vendita sit ea lege, vt emptor quid faceret, & ei legi non pareat. Aget enim venditor in id, quod sua interest, non etiam venditionem rescindet, *leg. ea condicione. 14. hoc titul.* Quod sic accipiendum est, nisi res, de qua præstanda conuenit, eiusmodi sit, cuius contemplatione venditio facta, vt alioqui venditor rem venditurus non esset, *leg. cum se. 6. infra de pact. inter emt. & vendit.*

13 Postremo ꝑ de hac causa dubitatum est, si pro pretio emptor venditori volenti aliud soluerit. Mouet dubitationem, quod emptio non est sine pretio, *l. 2. Digest. de contra. emt. §. pretium. In-*

stitut. eod. Alia autem resoluta pretium in emtionem interuenisse dici non potest, vt proinde alterius rei solutione videri possint contrahentes ab emtionem recessisse. Sed placuit, ei hoc qui dem modo rescindi emtionem, *leg. pretii 9. hoc tit.* Nihil ad rem pertinet, quod pretium in emtionem interuenire dicitur. Satis enim est, si interueniat conuentioni ab initio interposita, *dicta leg. 2. de contra. emt. in princ. Institut. eod.* Quod autem postea aliud pro pretio soluitur non facit, quo minus ab initio de pretio conuenierit. Facta enim infecta fieri non possunt. Et hoc satis est ad confirmandam emtionem. Vt in rem nihil causæ est ad rescissionem venditionis recte perfectæ: Sic nec in persona seu priuilegio personæ, aut venditoris, aut emptoris. Argumento sunt duo, Miles & Fiscus. Militibus multa singulari iure tributa sunt. Iis ignorantia ꝑ iuris non nocet, *leg. regula. Digest. de iuris 16. & facti ignor.* Item, si quid ex pecunia militis ꝑ emptum sit, quamuis non nomine militis: tamen militi actio in rem utilis aut quasi datur emisset, *leg. si ve proponit. supra de rei vind.* Sed ꝑ non ideo ei tribuitur, vt si rem vendiderit, aut emerit, liceat ei ab emtionem discedere inuito aduersario, *leg. ratas. 7. infra hoc tit. sed in primis.* Fisco priuilegia multa iure tributa sunt comprehensa *infra tit. de priuile. fisci, & Digest. de iure fisci.* Sed nihilominus fiscus ꝑ in venditione hoc quoque iure vitur, vt si quid vendiderit, aut emerit, rescindere emtionem non possit aduersario inuito, *leg. 3. hoc tit.* Cur ꝑ ergo ijs cetera potius priuilegia tribuantur, quam hoc? Quia priuilegia ꝑ cum alterius iniuria non solent, nec debent concedi, *leg. nec auus, infra de emancip. liber.* Manifesta autem iniuria est, si fisco liceat aduersario quæ sitam actionem, aut exceptionem inuito auferre, *leg. 11. Digest. de pact. leg. 2. Digest. de iis, qui sunt sui vel al. iur.* At hoc ei facere licet, cui licet inuito aduersario ab emtionem discedere. Quæ si omnia, & in re & in personis contrahentium recte remouentur, apparet vere generaliter definitur, vt definiuimus; Emtionem semel recte perfectam inuito alterutro rescindi non posse, vt est definitio in *dicta leg. 3. & dicta leg. si dolo in fin. hoc tit.* Habet tamen hæc definitio tres exceptiones. Vna est exceptio in persona contrahentium. Nam ceteris omnibus non licet ab emtionem discedere alterutro inuito.

Minoribus ꝑ licet, si quid vendiderint, aut emerint. Hinc enim, beneficio ætatis in integrum restituntur, *leg. ait prator, in princ. Digest. de minor.* dummodo in contrahendo contractum iureiurando non firmauerint. Nam aduersus iusiurandum non audiuntur, & cessat in integrum restitutio, *leg. 1. & ushen. sacramenta, sequen. supra si adu. vend.* Ob hanc exceptionem factum est, vt multis rescriptis hoc titulo superior definitio conciperetur in persona maiorum 25. annis. Atque ita definitur, emtionem rescindi non posse, si maior annis vendiderit, aut emerit, vt in *leg. si dolo in fin. leg. si maior. leg. quinquis, infra. eod.* Neque tamen eo minus recte generaliter definitio concepta est in *l. 3. hic.* vt diceretur, emtionem semel recte perfectam inuito alterutro rescindi non posse. Nam verbo perfectæ emtionis satis minorum excluditur venditio. Hæc enim iure ciuili perfecta esse potest, iure pratorio non est perfecta, vbi minores in integrum restitui possunt. Nemo enim videtur re exclusus, quem prator in integrum se restitutum pollicetur, *l. nemo videtur. ff. de in integ. restit.* In re autem duæ sunt exceptiones, quibus à superiori regula disceditur.

Duabus enim de causis ꝑ licet etiam inuito aduersario recedere ab emtionem, quamuis rite contracta sine vi & dolo malo:

Vna causa est, si emptio ꝑ ad redhibitionem ædilitij edicti pertinet, seu si emptio in ea causa est, vt res vendita redhiberi possit. Quod sit ex ædilitio edicto, ex ijs causis, si res morbosa, aut vitiosa vendita sit, neque venditor morbum vitiumue dixerit. Idem, si quid de re vendita dictum à venditore promissum fuerit, neque id venditor præstet, *leg. 1. Digest. de adil. edict.* Ex ijs causis licet emptori rem venditam redhibere venditori, vt eo edicto cautum est, *dicta leg. 1.* Redhibere ꝑ autem est facere, vt venditor rem rehabeat, id est, venditori rem redhibere, & pretium recipere, *leg. redhibere. Digest. de adil. edict.* Hac redhibitione ꝑ rescinditur venditio. Omnia enim in integrum restituntur, *leg. facta redhib. ff. de adil. edict.* Hæc exceptio cum pertinet ad ædilitium edictum, reiicienda est ad titulum de adil. act. infra.

Alterca causa est ad rescindendam venditionem, si venditor rem ꝑ vendiderit minoris dimidia veri pretij, quæ exceptio constituta est humanitatis causa, in *l. 2. h. r.* vbi exponitur.

Ad L. I. Si pater. I.

Si pater tuus per vim coactus domum vendidit: ratum non habebitur, quod non bona fide gestum est: Male enim fidei emptio irrita est: Aditus itaque nomine tuo praeses provinciae auctoritatem suam interponet: maxime cum paratum te proponas id, quod pretii nomine illatum est, emptori refundere.

S Y M M A R I A.

1. Emptio vi contracta, an valeat ipso quidem iure, sed rescindatur restitutione in integrum, seu actione quod metus causa, an vero ipso iure nulla sit.
2. Stipulatio vi contracta valet, sed exceptione infirmatur, aut actione proposita quod metus causa.
3. Testamentum cum irritum fieri dicitur, intelligitur testamentum, quod ab initio valuit, sed postea infirmatur capitis diminutione restitutoris.
4. Emptio dolo malo contracta, rescinditur.
5. Emptio si ipso iure valeat, sed restitutione in integrum infirmatur, non potest rescindi intra annum utilem, ut olim, nunc quadriennium.
6. Emptio vi & metu contracta ipso iure irrita est.
7. Contractus bonae fidei ipso iure non valet, si in contrahendo aliquid contrarium bonae fidei, propter quod res contracta est, interueniat.
8. Bonae fidei nihil aliud est contrarium, quam vis & metus.
9. Emptio bonae fidei contractus est.
10. Emptio dolo malo contracta ipso iure non valet.
11. Metui dolus inest, & qui metum iniecit, de dolo tenetur.
12. Dos metu promissa nulla omnino est.
13. Dos & emptio cur comparantur?
14. Actio vxoria bonae fidei est.
15. Dos maxime fauorabilis est.
16. Stipulatio metu contracta initio valet summo iure.
17. Deceptus dolo promittens ipso iure obligatur.
18. Irritum fieri & irritum esse, quid differant?
19. Emptio vi contracta cur irrita fiat?
20. Venditio vi contracta rescinditur actione quod metus causa.
21. Venditor cur pretium cogatur refundere, si rem venditam repetat.
22. Restitutionis effectus.
23. Actio quod metus causa instituitur, satis est dicere se metu coactum.

Si quis per vim coactus sit, ut venderet, aut emeret emptio vi contracta irrita est, ut hic scriptum est. Queritur, quomodo sit accipiendum, quod dicitur, hanc emtionem esse irritam, utrum, ut emptio valeat quidem ipso iure, sed rescindatur restitutione in integrum, seu actione quod metus causa: an vero ipso iure irrita sit, id est, nullius sit momenti. Nam utramque interpretationem verba admittunt, §. alio. Institut. quibus mod. rest. infr. ubi docetur, irrita dici, non tantum quae rescinduntur postea, cum prius valuissent, sed etiam quae ab initio nullius sunt momenti. Accursius prius sequitur. Interpretatur enim irritam emtionem esse, id est, irritandam, quam sententiam video etiam reliquos interpretes fere secutos. Nec desunt huius sententiae argumenta.

2. Nam stipulatio per vim contracta valet, sed exceptione infirmatur, aut actione proposita ex edicto, quod metus causa, l. metui autem. §. sed quod praetor. ff. quod metus caus. Item cum instrumentum irritum fieri dicimus, intelligimus instrumentum, quod ab initio valuit, sed postea infirmatur capitis diminutione restitutoris, d. §. alio. Institut. quibus mod. rest. infr. Item emptio per dolo malo contracta dicitur rescindi in l. si dolo. h. tit. Quo verbo significatur prius valuisse. Comparantur enim haec emptio dolo malo contracta & emptio contracta vi & metu, neque harum interest utram dicamus. Nam si emptio ipso iure per vim valet, sed restitutione in integrum infirmatur, non poterit rescindi intra annum utilem, ut olim, leg. 4. supra de vis, qua vi, aut metus causa. nunc autem intra quadriennium, l. vlt. supra de temp. in integr. rest. Contra vero si venditionem volumus ipso iure non valere, venditor, qui vi coactus est, neque intra quadriennium, neque vltimo post tempore tenetur emptori ex hac actione. Nos vero dicimus id, quod ius est, emtionem per vim & metu contractam ipso iure irritam esse; seu nullius esse momenti, quod ijs argumentis non obscuris confirmatur. Primum est: Quoties in contractu bonae fidei interuenit in contrahendo aliquid contrarium bonae fidei, propter quod res contracta est, ipso iure contractus per vim

valet, veluti si societas dolo, aut fraude contracta sit, l. 3. §. vlt. ff. pro socio. Nihil autem magis contrarium est per bonae fidei & moribus, quam vis & metus, leg. nihil consensu. ff. de regulis iuris.

Et emptio per bonae fidei contractus est, l. ex empto. Digest. de act. empt. Igitur metu & vi interueniente emptio ipso iure nulla est. Secundum argumentum: Constat per emtionem dolo malo contractam ipso iure non valere, ubi aut venditor deceptus est, ut venderet, aut emptor ut emeret, l. & eleganter 7. Digest. de dolo. At emptio metu contracta, eadem & dolo contracta intelligitur, metu in hoc adhibito, ut quis venderet, aut emeret; quoniam & metui dolus inest, & qui metum per intulit, idem de dolo tenetur, leg. si cum. 14. §. cum qui, penult. Digest. quod metus causa. Proinde emptio metu contracta pariter ipso iure non valebit. Tertium argumentum: Si per dos metu promissa sit nulla omnino promissio est, leg. si mulier. 21. §. si dos. Digest. quod metus causa. Ergo & si quid venditum sit metu emptio nulla erit. Recte per haec comparantur; quia dotis promissio bonae fidei est. Inde enim nascitur actio per vxoria, quae bonae fidei est, quam bonae fidei esse, constat, §. fuerat. Institut. de act. Idem igitur statuemus in emtionem, quae & ipsa bonae fidei est, dicta leg. ex empto. Accursius ait, speciale esse in dote. Recte hoc dicitur, si promissio dotis, conferatur cum stipulatione, ut contractibus stricti iudicij. Nam stipulatio & metu & dolo contracta, ipso iure valet, etsi postea rescindatur, vel exceptione proposita, vel actione ex edicto quod metus causa, dicta leg. metum 9. §. sed quod praetor, quod metus causa, leg. si quis cum aliter. Digest. de verb. oblig. Sed male dicitur, si distinguitur dotis promissio ab alijs contractibus bonae fidei. Magnus error est, si putamus, dote metu promissa, promissionem nullius momenti esse, ob id, quia dos promissa sit: nam dos per maxime fauorabilis est, leg. 1. Digest. solut. matri. Et quo quicquam fauorabilius est, eo magis seruari oportet. Non ergo dotis promissio metu facta, nulla est propter dorem promissam, propter quam magis promissio valere debuera. Sed haec causa est, quam dixi; quia haec promissio dotis bonae fidei est, nihil autem magis contrarium bonae fidei; quam vis & metus, quod cum in promissione dotis recte dicatur perspicuum est in omnibus bonae fidei contractibus pariter admittendum esse. Non obstat exemplum stipulationis, quam per metu contractam placet initio valere summo iure, dicta leg. 9. §. sed quod praetor, Digest. quod metus causa. Iam enim dixi, & verum est, aliam causam esse contractuum stricti iuris, aliam contractuum bonae fidei. Si quis deceptus dolo promiserit, per ipso iure obligatur, leg. si quis cum aliter. 36. ff. de verb. oblig. Contra si quis deceptus societatem coerit, si deceptus venderit, & societas & emptio ipso iure nullius momenti sunt, leg. 3. vlt. ff. pro socio. dicta leg. & eleganter 7. Digest. de dolo. Nihil ad rem pertinet irriti significatio. Nam hoc verbum refertur ad res, quae ab initio valuerunt, & postea per infirmantur, cum dicitur aliquid irritum fieri, ut cum dicimus, instrumentum irritum factum, dicto §. alio. Institut. quibus mod. rest. infr. Diuersum est, cum dicimus aliquid irritum esse. Nam hoc verbo iam nunc in praesentia irritum, seu non valere significamus, etsi propter ambiguitatem verbi non male etiam altera significatio accipi possit. Nunc autem in hoc rescripto obseruandum est, non dici emtionem metu factam irritam fieri, sed irritam esse. Obseruandum praeterea dicitur, Irritam esse mala fidei emtionem. Iis verbis continetur ratio cur emptio per vim contracta irrita sit. Est autem haec; quia bonae fidei iudicium est emptio, cui contraria est mala fides. Quod autem dicitur in leg. si dolo infra hoc titulo, emtionem dolo malo contractam rescindi, fatendum est etiam, id ad emtionem vi factam pertinere, ut emptio etiam vi contracta rescindatur. Sed hoc sic accipiendum est, non ut ipsa emptio & venditio sola rescindatur, sed ut rescindatur traditio rei venditae si haec traditio emtionem metu secuta, facile est, ut illic attingemus, quando locus est dicendi. Et ea est sententia huius rescripti: quae significatur in extremo versu, cum dicitur, si venditor metu coactus agat, aduersus vim praesidem provinciae auctoritatem suam interpositurum. Non interponit auctoritatem suam praeses agente venditore, nisi ut recipiat rem traditam, quam metu tradere coactus est ex emtionis causa, si quidem pretium refundere emptori vult.

Haec per traditio ab initio valuit, & dominium transtulit in emptorem, sed rescinditur actione quod metus causa, dicta leg. §. sed quod praetor. ff. quod metus causa. Sed an venditor, qui metu coactus rem tradidit, dum actione quod metus causa repetit rem tradi-

traditam, ita repetit, ut cogatur pretium refundere: Et constat refundere debere, leg. 3. sup. de hu. qua vi metus sue causa fitur. Et ratio manifesta est, quia postulat se in integrum restitui. Restitutio autem 21
22 tem ꝑ omnia restituit in eam locum, in quo futura essent, si venditio contracta non esset, l. quad si minor 25. §. restitutio. ff. de minor.

Sed videtur hoc rescipitum refragari in extremo. Aiunt enim Imperatores, agente venditore, qui metu coactus est, præsidem auctoritatem suam interpositurum, maxime cum paratus sit pretium, quod accepit, refundere, quibus verbis significatur, præsidem auctoritatem suam interpositurum, utroque casu, & cum venditor paratus est pretium refundere, & cum paratus non est, sed maxime tunc, cum paratus est. Nam verbum maxime, in quo comparatio continetur, utrumque casum contrarium complectitur. Respondetur; Vtrumque verum est, venditor non potest rem suam recipere, nisi resuoluto pretio, sed in hac specie obseruandum est agi de venditore, qui instituitur actionem apud præsidem. In hac instituenda prætor auctoritatem suam instituenti adhibebit, id est, actionem admittere, siue venditor dicat se paratum esse pretium refundere, siue non dicat; quoniam ad instituendam ꝑ actionem, quod metus causa, satis est dicere, se metu coactum, l. 4. sup. de iis, qua vi metus sue causa. Sed cum in hac actione, & hoc iudicio ventum erit ad restitutionem rei, non aliter emtor restituere cogetur, quam pretio recepto: Metum quem hic accipere debeamus, definitur in l. si voluntate in princ. inf. h. tit. l. interpositas, sup. de transact.

Ad L. Rem. 2.

Rem maioris pretij, si tu, vel pater tuus minoris distraherit: humanum est, ut vel pretium te restituente emtoribus, fundum venditum recipias, auctoritate iudicis intercedente: vel, si emtor elegerit, quod deest iusto pretio, recipias. Minus autem pretium esse videtur, si nec dimidia pars veri pretij soluta sit.

SUMMARI A.

- 1 Contrahentibus licet sese in pretio mutuo circumuenire.
- 2 Venditionem rescindere non licet ob minus maiusve pretium.
- 3 Lex hæc quando primitus constituta?
- 4 Materia leg. 2. de resc. vend. distributio in quinque capita.
- 5 Emptio, an ex leg. 2. de resc. vend. rescindi possit?
- 6 Pretium verum quod dicatur, & quale pretium hic spectemus?
- 7 Pretij appellatione, sine appellatione iusti prolata, quid veniat?
- 8 Pretia cuiusque rei vnde estimantur?
- 9 De pretio rei vendita vero quando queritur, quod tempus sit inspicendum?
- 10 Contractus ob aliquod vitium suum quoties confirmari volumus, semper id vitium spectandum est, quod euenit in contrahendo.
- 11 Pretium verum eius temporis, quo venditio facta est, quomodo probetur?
- 12 Estimatio rei vendita quibus committenda sit?
- 13 Pretium verum quomodo constituetur, dum sit eius rei, qua longe ante vendita est, & cuius difficile est meminisse.
- 14 Renuntians l. 2. de resc. vend. an nihilominus eo rei possit?
- 15 Iuri pro se introducto renuntiare licet.
- 16 Renuntiatione generali omnes species ei generi subiectæ comprehenduntur.
- 17 Minor, si renuntiet beneficio l. 2. de resc. vend. an nihilominus eo rei possit?
- 18 Minor an restituatur in integrum, si l. 2. de resc. vend. renuntiauit interposito iure iurando.
- 19 Insturandum non pertinet ad eas res, de quibus quis non cogitavit.
- 20 Conuentio simplex, quantumuis generalis, pertinet ad eas species, de quibus sensum non est.
- 21 Venditor, si emtor id, quod plus res valeat, siue quod amplius est, donet, an frui possit beneficio l. 2. de resc. vend.
- 22 Satisfactio pro solutione est.
- 23 Certum iure quod nam?
- 24 Quantitas certa ubi non exprimitur, nec donatio, nec conuentio vlla est.
- 25 Oratio omnis ambigua sic interpretari debet, ut aliquid egisse videatur, & ne concessum sit iuribus.

- 26 Beneficio l. 2. de resc. vend. quando quis renuntiare videatur?
- 27 Error Bartholi duo ad rescindendam venditionem in libello proponenda & probanda exigentia.
- 28 Nemo existimatur facile iactare suum.
- 29 Venditor de rescindenda venditione agens quid petat & quid consequatur?
- 30 Venditionis rescissio quid contineat, & quis eius effectum?
- 31 Venditor an dimidium iusti pretij, an vero ipsum pretium & quantitas valeat, consequatur.
- 32 Iustum quid significet proprie?
- 33 Pretio dimidio vero soluto, emptio iure consistit, nec rescindi potest.
- 34 Pretium iustum quod nam?
- 35 Pretium verum idem, quod iustum.
- 36 Res vendita & tradita, si emptori perierit, verum venditor supplere tenetur, quod iusto pretio deest. Et quid si casu perierit? nu. 39.
- 37 Culpa non perpetuat obligationem.
- 38 Culpa vitæque in emptione & venditione præstari debet ab iis, qui rem alteri præstare debent.
- 40 Res vendita si casu amissa sit, an liberetur emtor, an vero teneatur ad id, quod iusto pretio deest.
- 41 Alterius rei præstanda facultas quoties lege tribuitur pro re, qua debetur, quoties intelligitur in obligatione esse sola earum, pro qua alterius rei electio tribuitur?
- 42 Emptor primus, si rem vendiderit, & pretium acceperit, an liberetur, an vero teneatur venditori ad id, quod iusto pretio deest.
- 43 Emptor primus an de eo pretio, quod ex venditione secunda consecutus est, aliquid præstare debeat venditori.
- 44 Venditor qua actione ad rescindendam venditionem rei possit.
- 45 In actionem ex empto & vendito qua veniant?
- 46 Animal morbosum, aut vitiosum, potest emtor redhibere.
- 47 Venditio vitæ facta iure non valet.
- 48 Emptor an gaudere possit beneficio l. 2. de resc. vend. si plurimum emerit iusto pretio.
- 49 Ratio in quibus eadem in iis idem ius statuendum. Et nu. 55.
- 50 Emptoris & venditoris quando eadem causa esse intelligatur?
- 51 Emptor fraudatus quid petat a venditore?
- 52 Venditor si velit emptori supplere, quod ad iustam pretij estimationem deest, an sit audiendus? Negatur.
- 53 Res alia pro pecunia non recte præstantur?
- 54 Pecunia rebus aliis non estimatur, sed e conuerso.
- 55 Beneficium l. 2. de resc. vend. an etiam ad alios contractus pertineat?
- 56 Beneficium l. 2. de resc. vend. an ad locationes & conductiones transferri possit?
- 57 Locatio & conductio iisdem regulis continentur, quibus emptio & venditio.
- 58 Beneficium l. 2. de resc. vend. an ad permutationes transferri possit?
- 59 Beneficium l. 2. de resc. vend. an ad diuisiones rerum transferri possit?
- 60 Diuisio, permutationis genus est, & emptionis vicem habere dicitur.
- 61 Beneficium l. 2. de resc. vend. an locum habeat in transactione & donatione. Et nu. 62.
- 62 Donator donans fundum, quem putabat valere decem, cum valet viginti & amplius, quando voluisse donare videatur, quod amplius est, aut noluisse.
- 64 Summa & ratio quædam huius legis.
- 65 Beneficium l. 2. C. de rescind. vend. non habet locum in casu legiti- quos. infr. hoc tit.

IVS vetus est, quod ante hanc legem videretur perpetuum fuisse, nempe in emptione & venditione licere ꝑ contrahentibus in pretio sese mutuo circumuenire. In pretio, inquam, dum absit dolus a venditore, aut emtore. Quod hanc sententiam habet, licere quod minoris est, plus vendere, & quod plus est licere minoris emere, dummodo ad eam rem nulla machinatio, seu nullus dolus adhibeatur, & ita licere, ut quantumvis minus sit pretium, aut maius, quam oportet: tamen non liceat ob eam causam venditionem rescindere inuito alterutro, l. item si pretio §. ult. ff. locat. l. ad rescindendam. l. ratas. l. quisquis. infra hoc tit.

Exceptio tandem admittitur, quæ constituta est hac lege, siue ꝑ putemus eam ante receptam fuisse, & hac lege a certius confirmatam, siue quod verbis Constit. propius est, hac lege primum inductam. Exceptio hæc est humanitatis iure constituta, ut hic dicitur, & constituta in venditore: Nisi res minoris dimidia veri pretij vendita sit. Cum huius beneficii utilitas magna sit in commerciis hominum, qui sæpe errore minus accipiunt, quam dant. Cum præterea hæc lex, quæ de eo beneficio constituta est, breui-

breuiter scripta sit; iccirco de sententia & interpretatione eius multa quaesita, & tractata sunt omnibus aetatibus apud interpretes. Nos tantum dicemus, quantum ad sententiam, & rerum hic tractatarum cognitionem sufficit. Ea certis capitibus continentur in quibus hanc tractationem concludemus.

De ijs autem dicam hoc ordine, qui naturae rei accommodatissimus videtur. I. An & quando ex hac lege emtio, alioqui sine metu & dolo malo contrahatur, rescindi possit. II. Si potest rescindi, quid venditor petat, & quid consequatur.

III. Qua actione, ut sciri possit, quamdiu ea actio duret. IV. An quod venditori hac lege tributum est, idemtribuendum sit & emtori, qui minus accepit & plus dedit, & qua condicione ei tribuendum sit.

V. Et postremo, si & venditori & emtori tribuendum est, an quod placet in emtione, idem transferendum sit ad ceteras permutationes, in quibus vnus dat, & alter accipit.

Primum ergo videamus, an & quando t emtio hac lege rescindi possit? Et constat rescindi emtione[m] posse ex hac lege, cum dicitur venditor rem suam recipere, & pretium emtor, quod dedit, quod nihil aliud est, quam recedi ab emtione, seu, quod vniui & idem, emtione[m] rescindere. Sed & hoc diferte dicitur in leg. si voluntate. sup. fin. 8. infra. hoc titulo. Rescindi autem potest tum, vt hic expressum est, cum nec dimidia veri pretij soluta

est. Verum t pretium est, quanti res vere valet. Verum autem dictum est ad differentiam eius pretij, quod venditor arbitrio suo ex affectione & vtilitate sua constituere potest. Hoc pretium nō spectamus, & ideo si fundum venditum aestimet 100. aureis, qui valet tantum 80. aut 70. non rescindetur emtio, etiamsi 45 tantum accepit. Nam minus quidem dimidia accepit, si pretium ex affectione eius spectamus. Nunc autem verum pretium quaerimus. In proposito autem non accepit minus dimidia veri

pretij. Sed etsi hic adiectum esset t solum pretium, nec adijceretur verum: tamen idem intelligeremus, nempe verum: quonia[m] certa sententia est veterum, pretia q[ui] cuiusque rei non ex affectione & vtilitate singulari quantū aestimari, sed communiter fingi, id est, tantū aestimari, quanti communiter res valet. l. preria. 63. ff. ad l. Falciol. l. si feruum. 33. Digest. ad l. Aquil. Sed cum pretium verum reuenditae, & vna cum eo pretio dimidia eius pretij variari potest pro diuersis temporibus, cum possit pretium aliud esse tempore venditionis, aliud, quo tempore res traditur, aliud, quo ven-

ditio rescinditur, cuius ex t ijs temporibus pretium spectabimus? Respondetur. Id diferte comprehensum est in d. l. si voluntas in fin. Placet emtione[m] rescindi, si soluta non sit dimidia eius pretij, quod fecit tempore venditionis. Quo loco generaliter testabimur quoties t contractus ob aliquod vitium suum irritari volumus, semper spectare debemus vitium, quod interuenit in contrahendo. Nam ex eo tempore contractus aestimatur, vt puta propter dolum dicimus emtione[m] & societate[m] nullius esse momenti, sed ita, si societas dolo contracta sit, l. elegat. 7. ff. de dolo. l. 1. in fin. ff. pro socio. Item dicimus nullam venditionem esse cum furioso. Hoc sic intelligimus, si sit furiosus, cum contrahit. Nam si tunc fuit sane mentis, furor postea superueniens nihil nocet, l. 2. sup. de san. emt. & vend. Quomodo probatur verum

pretium t eius temporis, quo venditio facta est? Respondetur. Cuiuslibet temporis verum pretium aestimatur & constituitur ex ijs duabus rebus: Ex qualitate loci, & quantitate fructuum, l. si quor. 16. ff. de l. penul. in princ. ff. de reb. eorum, qui sub tut. sunt.

Ex qualitate; quia alia est aestimatio prati, alia vinearum, alia agri, qui proscinditur ad semen, eorum aestimatio pro qualitate fructuum longe dissimilis est: Quantitas fructuum intelligitur partim ex fertilitate fundi, partim ex fundi magnitudine. Nam alij fundi alijs sunt fertiliores, pro situ loci, & maiores fundi plures fructus adferunt, quam minores. Ex ijs rebus aestimatio, vt dixi, pendet, sed fita, vt haec aestimatio non sit posita in testimonio restitui, vt omnibus testibus fides habeatur, qui dicunt, se ex supra scriptis rebus rem tantū aestimare, etiam iudicio & intelligentia opus est ad has res recte aestimandas; proinde erit prudentiae iudicis, ad eam aestimationem admittere non quoslibet, sed peritos earum rerum aestimatores, quales in omnib. locis fere semper multi reperuntur. Et ita est, cum de re aestimanda, quae in arte & pericia consistit, agitur, non debent admitti, nisi

periti eius artis & rei, de qua agitur, l. 1. circ. princ. ff. de mspi. vent. l. senel. msi. de re mil. lib. 12. Quid si difficile fecit meminisse & probare, quae fuerit vera aestimatio tempore venditionis: quia forte longo post tempore emtio rescindatur. Hoc consilij dandū est, vt probetur praesens aestimatio fundi, de quo agitur, & di-

catur, cum fundum non fuisset mutatum ex eo tempore, ex quo venditus est. Nam necesse est, nisi sic mutatus, & mutata eius aestimatio, eandem etiā aestimationem prius fuisse, quae nūc est: quod si emtor dicat mutata[m] esse, id probare debet. *argum. in l. eum qui ff. de probat.* Ex hac causa venditio rescindi potest beneficio huius legis sine exceptione, nisi venditor huic beneficio t renuntiarit. Quod si aperte fecit, hoc beneficio non vtetur, licet enim vnicuique t iuri pro se introducto renuntiare. l. penul. sup. de pact. l. 15 pactum. Digest. de pact. l. queritur §. si venditor. D. de adl. edicto. Quod si non aperte fecit, tunc illa quaesita sunt. Quid si in venditione, seu in instrumento venditionis, venditor, qui minoris dimidio vendidit, cauerit, se contra eam venditionem nihil facturum, seu contra non venturum. Respondetur. His verbis huic beneficio renuntiauit generali conuentioni. Nam ijs verbis pactus est, se nulla de causa venditionem rescisurum. Nam si contra conuentionem fecit, qui non seruat, & aperte is non seruat, qui rescindit. Quisq[ue] autem beneficio huius legis vtitur, ad rescindendam venditionem vtitur d. l. si voluntate. Quare & iuperiore conuentione pactus est, se hoc beneficio non vturum; proinde nec eo vtitur, cui renuntiauit. Nihil ad rem pertinet, si dicatur, se specialiter de eo nihil dixisse, item de eo se non sensisse. Nam generali t renuntiatione omnes species in genere subiectae comprehenduntur, & qui ita pactus est, non potest vlla de causa eam conuentionem rescindere, etiamsi maxime dicat, se eam causam non cognouisse, aut de ea non sensisse. l. sub praetextu specierum 29. sup. de transact. l. non est ferendus 12. ff. de transact.

Quid t si minor, re minoris vendita, quam dimidia iusti pretij idem cauerit, quod supra, nempe se aduersus eam venditionem non facturum. Respondetur. Si auctoritate curatoris vendidit & cauit, aut si curatorem non habens idem fecit, venditio ipso iure valet, l. sup. de in. m. rest. min. Sed in integrum restituitur ex beneficio communis aetatis; quia aperte laesus est, qui actionem ex hac l. sibi competentem remisit, l. non omnia. ff. de memor. rib. Quid si minor idem t cauerit interposito iureiurando? Respondetur: Aduersus iusiurandum cessat in integrum restitutio ex iure certo. l. 1. Auth. sacramenta. supra. si aduersus vendit. Vulgo tamen maxima pars contra existimat, vt Accursus hoc loco, qui mouetur hac ratione, quod sacramentum à minoribus interpositum hoc solum praestet, vt minores pro maioribus habeantur. Alij hanc rationem adiungunt, quod dicant minorem in generali renuntiatione non videri sensisse de beneficio huius legis propter imperitiam iuris, quae in illa aetate recipitur. l. regula. ff. de iur. & fact. ignor.

Porro t iusiurandum non pertinet ad eas res, de quibus quis 19 non cogitauit. l. vlt. sup. de non tum. pecun. Sed ijs rebus moueri non debemus aduersus constitutiones difertis verbis scriptas, nempe d. l. 1. & d. aut ben. sacramenta puberum, in quibus diferte scriptum est, sacramenta puberum debere inuolabiliter custodiri in contractibus suis. Ratio Accursus, quam dixi eiusmodi est, vt potius aduersus eum faciat. At sacramenta minorum id solum efficere, vt minores pro maioribus habeantur. Admittit, & verissimum est. Sed hac ratione posita, consequens est, minorem aduersus iusiurandum superius restitui non posse. Nam maior, si idem, non dico iurasset, sed conuenisset; tamen venditio non rescinderetur. Ergo nec in persona minorum rescindetur, quib. in hoc iureiurando duae res obstant. Sua conuentio & suum iusiurandum. Conuentio; quia pacti sunt, se contra venditionem non facturos, quam conuentione generali, etiam comprehenderunt de beneficio eius leg. Sacramento autem eorum fit, vt cum sine sacramento restitui possent, tunc non possint, quasi maiores constituti propter iusiurandum. Quod autem dicitur, iusiurandum non pertinere ad eas res, de quibus cogitatum non est, verissimum est. Plus dico, ne conuentio t quidem simplex, quantumuis generalis pertinet ad eas 20 species, de quibus sensum non est. l. qui cum tutoribus. penult. 9. ff. de transact. Sed qui generaliter pactus est, & quid remisit, is specialiter quidem non sensit de singulis causis, propter quas rescindi potest, sed sensit generaliter. Hoc si animo est, vt quaecunq[ue] causa nunc est, vel postea incidet, propter quam res rescindi possit: tamen nolit ex ea contra conuentionem facere, etiamsi causa & species illae maxime tunc illi fierent ignotae, vt diferte declaratur in d. l. sub praetextu specierum 29. supra. de transact. & l. non est ferendus 12. Digest. de transact. Deinde quaero. Quid si venditor, qui rem vendidit minoris dimidia veri pretij, in instrumento

dixerit, se si plures res valet, id, quod amplius est, donare emtori, seu emtori remittere.

21 Resp. Hoc beneficio † non vtetur, quia quod donauit, perinde est quasi datū a venditore accepisset. Aut igitur volumus id, quod datum est, esse minimā summā, qua efficitur dimidium veri pretij, & ob hanc causam venditio nō rescindetur. Placet. n. rescindi, non si dimidia pars veri pretij soluta sit, sed si minus: aut volumus iis verbis, donatū, seu remissum totū, quod deest iusto pretio, & hac de causa minus vēditio rescindi poterit; quoniam non rescindetur, si error suppleat, quod iusto pretio deest, q̄ fecisse videtur, vbi quod dederat, ei donatum est. Sic n. satis factum est venditori.

22 Satisfactio † a. pro solutione est. *l. satisfactio. ff. de sol.* Vulgo maxima pars in contraria sententia est. Mouentur *l. hac adiectio. ff. de verb. signific.* Vbi in ijs verbis, *solidorum 10. rem esse, plursive*, placet hoc verbo, *pluris*, non significari quamlibet quantitatem, sed minutulam. At si minutula quantitas ab errore adiecta esset: tamen non suppleretur, aut dimidium iusti pretij, aut iustum pretium. Ergo semper etiam ex hac conuentione locus relinquatur beneficio huius legis, cum venditor semper consistat infra dimidiam iusti pretij? Respon. Quod dicitur hoc verbum, *pluris*, referri ad minutulam quantitatem, tunc verum est, cum verbo, *pluris*, non exprimitur certa quantitas, sed infinita, vt fit, cum dicitur, *res est 10. vel pluris*. In hac infinitate necesse est, adiectionem esse inutilem, nisi minimā summam in terpretetur; quoniam infinitam estimationem non possumus; quia tanti res non valet. Ideo coniectura voluntatis vtitur, ex qua interpretamur eam summam, quæ minima est, vt fit in *l. eum, qui calendis. in specie non dissimili. ff. de verb. oblig.*

At cum plus, seu amplius exprimit certam quantitatem, in certa non est coniecturis locus. *l. continuus. §. cum ita. in fin. Digest. de verb. oblig.* Et ideo eam certam quantitatem sequi debemus. At in proposito cum venditor dicit, se donare id, quod amplius est, quam quanti res valet, hac actione, *quanti res valet* quantitas exprimitur, vt puta fundus 20. aut eorum venditus est 9. Si venditor dixerit, si plus res valet, se id, quod plus est, donare, aperte dixit, se donare 11. quia res plus valebat. In iure autem non

23 solum id certum † haberetur, quod per se certum est, sed etiam, quod referatur ad rem aliam, ex qua certitudinem accipit, vt si dicam, me tibi donare eam summam, quæ testamento Titij mihi relicta est, dixi 10. me tibi donare, *l. §. vlt. Digest. de re iudic.* Plus dicimus, etiam si in hac donatione & remissione verbo, *amplius*, aut *plus*, concedamus exiguam quantitatem significari: tamen cessabit venditionis rescissio; quia saltem id remissum intelligendum est, quod deerat ad dimidiam iusti pretij: alioqui remissio erit emtori inutilis. Nam primum inutilis erit ad rescissionem euitandam. Deinde erit inutilis etiam ad omnem donationem.

24 Nam quotiens in † donatione, aut conuentione qualibet non exprimitur certa quantitas, conuentio nulla est. *leg. ita stipulatus. 1. resp. Digest. de verb. oblig.* At omnem † orationem ambiguum si interpretari debemus, vt aliquid egisse videatur, & ne concessum sit inutile. *l. si quando, in principio ff. de leg. l. quories in act. Digest. de regul. iuris.* Summa hæc est, renuntiatione venditoris effici, vt hoc beneficio non vtatur. Renuntiare eum videri hic

25 beneficio, † siue specialiter id exprimat, siue ea faciat, quæ supra diximus, quibus tacite renuntiatione huius beneficij continetur. Quæ ob id diligentius notanda sunt, vt qui vendunt, diligenter caueant, ne quid eiusmodi paciscantur temere, cum sciant futurum, vt post eiusmodi conuentiones hoc beneficio non vtantur. Quod si cessabunt superiores renuntiationes, tunc locus erit beneficio huius legis, vt qui minoris rem vendidit, agere possit ad rescindendam venditionem, si nec dimidia iusti pretij soluta sit. Quo loco norandum est, constitutionem nihil amplius exigere ad rescindendam venditionem, quam vt nec dimidia pars pretij soluta sit, vt intelligamus, sufficere venditori beneficio huius legis vtenti, si dicat, rem, quam vendidit, tempore venditionis tanti valuisse, se autem non vendidisse, nisi tanti, quod esset infra dimidiam veri pretij, & id o animaduertendus error est interpretum, vt Bartol. qui † exigit a venditore ad rescissionem huius venditionis, vt duo dicat & probet. Primum, vt dicat, rem venditam esse minoris dimidia iusti pretij. Secundo se errore iusto lapsum vendidisse, quod aperte huic refragatur, quæ ad rescissionem venditionis nihil amplius, quam priorem conditionem exigit. Mouetur Bartolus *leg. 1. infra. si maior factum alien. rat. hab. titulo penultimo*

26

27

libr. 5. Vbi si quis maior factus venditionem rei suæ prius factam ratam habuerit, placet eum admitti ad rescindendam eam venditionem, seu eam confirmationem, sed ita, si duo concurrant, nempe, si minoris res distracta sit, & prater ea si iusto errore deceptus emtionem ratam habuerit. Sed male mouetur eo loco. Nam illic non agitur de ea re, quæ vendita sit minoris dimidia iusti pretij, sed de ea solum, quæ vendita est minoris. Cur ergo illic exigitur, vt minoris vendita sit, cum ad rescissionem emtoris sufficiat iustus error confirmantis. Respon. Id in promptu est ei, qui legit eam legem. Id ideo fit; quia maior ille, de quo dicimus, volebat compensare pretium, quod amplius petebat, cum ea pecunia, quam vicissim debebat emtori, & responderetur eum compensare posse, nempe ab hac conditione, si minoris prædiū distractum sit. At vbi res vendita est minoris dimidia iusti pretij, ille errorem venditoris amplius non exigimus, sed etsi exigemus, tamen probari non oportet ab eo, qui probat se vendidisse minoris dimidia iusti pretij; quia qui ita vendidit, eum necesse aut errore fecisse, aut donare voluisse: quod vltra est, donare voluisse nō creditur, quia † nemo existimatur facile iactare sum. *l. cum de debito. ff. de probatio.* Restat igitur, vt qui ita vendidit, hoc ipso existimetur errore vendidisse. Stat igitur beneficium huius legis, vt qui minoris dimidia iusti pretij rem vendidit, is ad rescindendam venditionem agere possit, solum hoc ipso, quod minoris dimidia iusti pretij vendiderit, dum nulla nuntiatio hoc beneficium illi auferat.

Sequens locus est, postquam ex hac causa agere potest venditor, † vt videamus, quid petat ex hac lege, & quid consequatur. Et beneficium huius legis hoc spectat, vt venditio rescindatur. Itaque etiam de hoc agitur. *l. si voluntate. in fr. h. r.* Iis verbis hoc continetur, vt venditor non consequatur vtrumque, nempe & pretium, quod accepit, & rem, quam dedit, sed vt ipse pretium reddat, rem autem, quam dedit, ab emtore recipiat, vt hic scriptum est, & hoc continet † venditionis rescissio. *l. quod seruam. §. 11. §. 10. ff. de minoribus.* Vnde intelligimus, venditorem in proposito ita agere, vt rem, quam dedit, reperat oblato pretio, quod accepit. Nam prius pretium offerri oportet. *leg. Iulianum §. 4. §. 1. ff. de act. emt.* Sed non semper venditor rem consequitur. Tribuitur enim hac lege emtori electio, vt si malit rem retinere, possit supplere, quod iusto pretio deest. Quæritur iustum † pretium quomodo hic accipere debeamus, vtrum dimidium veri pretij, an vero verum ipsum pretium, & quanti res valet? Est enim verum ambiguum, *iustum*. Quidam putant iustum hic accipiendum esse dimidium veri pretij, vt si emtor supplere velit venditori, quod dimidio pretio deest, illi satisfiat, & emtor liberetur, vt puta fundus dignus 20. venditus est solum 9. atque ita minoris dimidia veri pretij. Volunt isti satisfieri venditori si emtor vnum aureum suppleat, nam eo suppleto efficiuntur 10. quæ est dimidia veri pretij. Hæc autem dimidia illorum sententia est iustum pretium, quod hic appellatur. In qua sententia est Franc. Con. in *comment. ad hunc titulum*, & videtur prima fronte sententia recte defendi, non solum verbi significatione, sed etiam manifesta ratione iuris. Nam iustum † vt plurimum significat legitimum: vt cum dicimus iustas nuptias, *Inst. de nupt. in princip.* Sic dicitur iustum pactum in *l. epistola. §. 1. ff. de pact.* Sic iusta hereditas *m. l. 3. §. penult. Digest. pro socio.* At pretium legitimum si hic accipimus, necesse est intelligi dimidium veri pretij.

Nam † dimidio veri pretij soluto, emtio iure consistit, nec rescindi potest, *hac lege. in fin. & l. si voluntate in fr. h. r.* Vt autem hæc sententia significationi verbi congruit, ita non minus certa ratione iuris nititur videtur. Nam si emtor ab initio emtionis dimidiam veri pretij solueret, non rescinderetur venditio. Ergo & si contracta emtione dimidiam offerat, non rescinderetur; quia non debet contracta emtione deteriore conditione esse, quam ab initio. Item quia iustum, quod initio fuit, non variatur temporibus, quin & postea iustum sit. Sed veri † est, iustum † pretium hic accipi debere verum pretium, & quanti res valet. In quam sententiam omnes fere interpretes conueniunt. Neq; nos hic mouere debet, aut significatio verbi, aut ratio superior: nam cum de sententia scriptoris constat, quæstio tollitur. At sic est huius iuris, vt iustum pretium dicatur verum, & id, quanti res valet, vt patet *ex l. si fundus. 15. §. vlt. ff. de pignor. l. si res. 12. §. 1. ff. de iur. dot.* Sed in primis hanc significationem huius verbi esse in hac lege liquido probatur *ex l. si voluntate. in fin. in fr.*

Nam quod verum pretium in hac lege † dicitur id in *l. si voluntate. 35. tate. dicitur in eadem re iustum* Hic scriptum est, venditione rescindi, si nec

si nec dimidia veri pretij soluta sit. In *l. si voluntate*. scribitur, rescindi venditionem, si nec dimidia iusti pretij soluta sit, & idem sunt auctores vtriusque legis, ut dubitari nec possit, quin quod in posteriore vocant iustum, id sit, quod in priore vocant verum pretium, Non me mouet ratio superior; quæ tamen plus ponderis habere videtur. Non enim verum est, idem tribuendum esse emtori contracta emtione, quod initio emtionis tribueretur. Neque absurdum est id, quod initio iustum fuit, id circumstantijs temporis mutati iniustum fieri, ut in hac specie plane accidit. Nunc ab initio nondum emtione contracta emtor nihil venditori debuit, non fuit ei obligatus, & ideo iure suo poterit rem emere, quanti voluit, etiam multo minoris vero, dummodo non infra dimidiam veri pretij. At contracta emtione, uti rem emit minoris dimidia iusti pretij, prior ratio commutatur. Nam ex hac lege incipit venditori debere rem restituere. Hanc cum venditori debeat, non potest reculare, quin reddat, nisi velit emere, vel emtum retinere conditionibus venditoris iustis, id est, ut rem retineat vero pretio emtam. Sit ergo hoc exemplum. Fundus dignus 20. venditus est 9. si volet emtori supplere, quod iusto pretio deest, non aliter liberabitur, quam si i. suppleuerit. Tot enim desunt ad verum pretium rei venditæ. Hic autem iustum interpretamur verum. Sed siue emtor rem venditam restituere volet recepto pretio, quod dedit, siue volet supplere, quod iusto & vero pretio deest, ut rem retineat, semper hoc efficitur hac lege, ut alterutrum facere debeat. Quæritur, an hoc sit perpetuum, vnde hæc quæstio fit: † Quid si res vendita & tradita emtori perierit? Respond. Si culpa eius perijt, non minus tenetur, tanquam si res exstaret. Culpa † ei perpetua obligationem. *l. si ex legati causa. l. si feruum. §. sequitur. l. nemo rem. §. i. ff. de verb. oblig.* Nec interest, qua culpa res perierit, vtrum, quæ in faciendo sit, an vero; quæ in negligendo. Nam in emtione & venditione † vtraque culpa præstari debet ab iis, qui rem alteri præstare debent. *l. si vi certo, §. nunc videndum. Digest. commod. l. contractus. ff. de reg. iur.* Quod si res casu perierit, qui nulla † culpa emtoris, aut mora præcessit, emtor de eare liberatur. *l. si ex legati causa. ff. de verb. oblig. l. quod te. Digest. si cer. per. l. que sortitius. supra de pign. act. l. contractus. ff. de reg. iur.* Et quidem, ut dixi, de re casu peremta emtor liberatur. Sed an saltem hoc ab eo peti potest, ut quod deest † iusto pretio, suppleat. Etsi enim rem, quæ non exstat, præstare non potest, at supplere potest, quod deest iusto pretio? Respondetur. Quæstio in eo est, vtrum in proposito, cum res vendita est minoris dimidia veri pretij, emtor rem solum debeat venditori, electionem autem pretij supplendi a lege accipiat, an vero debeat res duas sub disunctione, nempe, aut re restituere, aut pretiū supplere. Nam si solum debet re restituere, ut sola hæc restitutio in obligatione sit, re peremta statim liberatur, ut declarat superioribus locis 4. p. oxime citatis. Contra vero si sub disunctione debet rem restituere, aut pretium supplere re peremta, nihilominus alterum in obligatione superest: Idq; solum de re peti potest, nempe ut pretium suppleat. *l. 2. §. Scævola. ff. de eo, quod cer. loco. l. Stichum. in pr. Digest. de solut.* Et quod initio huius loci attingi, nunc plenius dicendum est, emtorem in proposito nihil debere, nisi rem venditam restituere, seu solum restitutionem rei in obligatione esse. Id ex eo intelligimus, quod beneficium hoc tribuitur ad venditionem rescindendam, ut dicitur traditur in *d. l. si voluntate. circ. fin.* non rescinditur à venditore venditio, nisi hoc modo, cum venditor pretium reddit, & rem suam recipit, quæ illi reddi debet. *d. l. quod si minor. 2. §. restituatio. ff. de minor.* Non obstat, quod in hac lege emtori nominatim tribuitur, ut rem restituat, vel si elegerit, suppleat, quod iusto pretio deest. Nam facultatem pretij supplendi, ex obligatione contracta non habet emtor sed ab hac lege accipit, ut scriptum est in *d. l. si voluntate. in fin.* vbi hæc verba sunt: *Electio iam emtori præstatur.* Hæc electio præstata est hac *leg. 2.* Hanc enim *l.* solum imppt. intelligunt. Hoc ipsum certum argumentum est, solum restitutionem rei esse in obligatione.

† Nam quoties pro re, quæ deberetur, † tribuitur lege facultas alterius rei præstandæ, toties intelligitur in obligatione esse solum ea res pro qua alterius rei electio tribuitur. *l. miles. 6. §. i. ff. de rei vindu.* Ergo re vendita casu extincta, sic emtor liberatur, ut nec pretium iustum supplere illud oporteat. Deinde quæsitum est: † quod si emtor eam rem alij vendiderit & pretium acceperit. Respondetur. Si res adhuc exstat, primus emtor ita tenetur, quæ sit eandem haberet. Culpa enim eius sit, quod vendit. Plus dicimus esse res perierit culpa secundi emtoris nihilominus

prior emtor teneri debet, quasi res exstaret, quia hoc ipso culpa eius res perit, quod eam vendidit, quam poterat recte afferuare. *l. si feruum. in princ. vers. Idemque si. r. Dig. ff. de verb. oblig.* Quod si res casu perierit apud secundum emtorum, quo eodem casu peritura esset apud primum? Sic primus emtor liberatur, ut nec pretium, quod accepit, restituere debeat, aut quod iusto pretio deest supplere. Iam ostendimus, eum non debere supplere, quod iusto pretio deest. Quod autem attinet ad id pretium, quod ex † venditione secunda consecutus est, idcirco de eo nihil præstare debet venditori suo; quia rem venditor debuit, non pretium. Itaque pretium hoc consequitur ex sua negotiatione & opera, non ex re ac proinde apud eum solum manebit. Hæc sententia expressa est in *l. venditor ex hereditate 21. vers. pretium. n. & vers. præced. ff. de her. vel act. vend.*

Tertium est, ut videamus, quo remedio, † quæ actione venditor in proposito agat ad rescindendam venditionem, seu petat rem venditam sibi restitui, aut eius rei estimationem, secundum ea, quæ proxime diximus, vtrum extraordinario auxilio, id est, in integrum restitutione, an vero communi iure & actione civili in personam, & quænam sit hæc actio. Hoc ideo quaeritur; quia verba huius loci rem ambiguam faciunt, & præterea diuersæ rationes in contrarias sententias ducunt. Vtrum autem dicamus, multum interest; quia si hic locum habet restitutio in integrum ad rescindendam venditionem, ea intra quadriennium continuum solum competere, postea agere non licebit. *l. ult. supra. de temp. in integr. restitut.* Quod si erit in personam actio communis, ea perpetua erit usque ad 30. annos, *l. 2. vers. neque sit in quocunque supr. de constit. pecun.* Quidam putant esse in integrum restitutionem. Mouentur primum verbis huius rescripti. Ait enim rescriptum, humanum esse hæc rescissionem dari, quod significatur æquum esse, præter conventionem venditionis. Restitutio in integrum ex æquitate comparata est. *l. pen. ff. de in integr. rest.* Mouentur etiã iis rationibus. Necessè est hic intelligi restitutionem in integrum, si hæc rescissio contra ius commune comparata est. *l. in causa. 2. ff. de min.* At hæc restitutio talis est. Nam iure licet communi contrahentibus in emtione sese in pretio circumuenire, *l. si voluntate inf. h. r.* Exit igitur hic in integrum restitutio, non actio civilis ad rescissionem. Præterea si qua hic actio est civilis iure communi, ea erit actio ex vendito. At actio ex vendito sic competere non potest, siue quod de ea rescissione in emtione contrahenda nihil conuenit, siue quod hæc actio competere ad rescindendam emtione. Absurdum autem videtur, actionem ex vendito ad rescindendam venditionem dari, quæ ad confirmandam venditionem confirmata est. Postremo mouentur exemplo venditionis vi contractæ. Nam si quis vi coactus re vendiderit & tradiderit, competit ei actio ad rescindendam venditionem. At non ex vendito, sed actio quod metus causa. *l. 4. supra. de iis, quæ vi metusue causa sunt. l. metum. 9. §. sed quod prator. ff. quod metus causa.* Porro hæc actio est restitutio in integrum, quæ intra quadriennium tantum competit. *d. l. 4. supra. de iis, quæ vi metusue causa. l. vlt. supra. de temp. in integr. rest.*

Sed verior est sententia vulgaris, hic restitutionem in integrum non esse ad rescindendam venditionem, sed esse actionem civilem ex vendito, neq; perpetuam. Et restitutionem hic non competere; hoc argumento non dubio probant. Nam maiores 25. annis, qui neq; dolo circumuenti sunt, neq; metu coacti, ut venderent, non possunt in integrum restitui, nisi ex ea parte edicti, quæ est de iis causis, ex quibus maiores in integrum restituntur. At ea parte edicti nemo maior restituitur, qui facto suo læsus est, sed solum qui læsus est necessaria absentia, vel probabili, *l. sed et si per prætorum in fin. l. nec non ff. ex quib. caus. maior. in integr. rest.* Proinde venditor in hac specie in integrum restitui non potest, quia neq; dolo circumuentus est, neq; vi coactus, & si quo facto læditur, is læditur suo, non autem villo facto aduersarii, aut vlla etiam necessaria absentia, vel probabili. Itaq; si qua est actio venditori ad rescissionem propositam, necessè est hæc esse ordinariam & communem, vnde actio ex vendito. Hanc autem recte dari in hac rescissione, de qua agitur, definitionis iuris manifesta probant. Quæcumq; sunt moris & consuetudinis, id est, quæ ex more & consuetudine recepta venditor emtori, aut emtor venditori præstare debet, ea veniunt † in actione ex emto & vendito. *l. quod si nolit 31. §. q. a. abduca. ff. de ad. ed.* Multo ergo magis ea quæ iure certo præstata sunt, qualis est restitutio, quæ ex hoc rescripto fieri debet. Nam quod iure præstandum est; id etiã more præstandum est. Nihil ad rem pertinet, quod de hac restitutione

iuste mercedis. Nam si mercedem iam solutam conductor repetere potest; multo magis mercede nondum soluta exceptionem habebit aduersus locatorem, ne eam mercedem soluat iuxta regulam iuris: Cui damus actionem, eidem exceptionem competere multo magis quis dixerit. *l. inuitus. §. i. ff. de reg. iur.*

Locus etiam huic beneficio ¶ erit in permutationibus, cum fundum cum fundo, ædes cum ædibus, fundum cum ædibus permutamus, aut res alias cum aliis rebus. Nam & permutatio emtionis locum obtinet. *l. 2. infr. de rer. perm. ut.* Erit autem in permutatione huic legi locus. Cum exempli gratia dedisti mihi fundum 10. aureorum, ego permutationis causa dedi tibi fundum valentem 20. & amplius. Id cum sit, repetam a te fundum, quem dedi, reddito eo, quem accepi. Sed hic laboratur circa actionem: nulla enim hic videtur mihi competere actio ad eam repetitionem, nisi sit in integrum restitutio extraordinaria. Nam ex placito permutationis duæ sunt tantum actiones, præscriptis verbis, & conditionis causa dati causa non secuta. Vtraque competit ei, qui suum fundum dedit, sed aduersus eum, qui vicissim non dedit, quod debuerat. *l. naturalis. in princ. vers. Et siquidem. & §. i. seq. ff. de præsc. verb.* At in proposito: Tu mihi fundum tuum dedisti, quemadmodum & ego meum tibi dedi, vt non possim præscriptis verbis actione tuam petere; quia dedisti, neque meum a te condicere; qui a dedi meum ob causam, & ea secuta est. Sed probandum est hic, mihi competere conditionem ob causam dati causa non secuta aduersus te, vt meum fundum, qui duplo plus est, a te recipiam. Nam reuera hic causa secuta non est, ob quam meum fundum tibi dedi. Dedi enim non solum, vt mihi alium dares, quem dedisti, sed etiam vt alium dares intra non iniquam æstimationem. Hæc vero causa secuta non est. Nam dedisti mihi fundum minoris duplo, quam fuit meus. Deinde quæritur, an tu, cui dedi fundum duplo maioris æstimationis, quam accepi, possis fundum retinere, oblato, quod deest, iusto pretio, vt emtori concederetur, a quo res vendita repetitur? Respondeo. Id concedendum ei quoque, qui fundum ex permutationis causa accepit, iam enim dixi permutationem instar emtionis habere. Quare si emtori ex h. l. hoc tribuitur, tribuendum erit etiam permutatori, qui duplo plus accepit, quam dedit. Id æquissimum est. Nam cum permutator hic, quod fundi emti iusto pretio deest, id præstat aduersario, quod ille petit, & de quo congeritur. Quæritur enim solum ob id, quod dicat, se dedisse fundum duplo maioris æstimationis, quam accepit; proinde si ea æstimatio illi præstetur, abinde illi satisfactum. Eadem dicemus in diuisionibus rerum; vel uti ¶ si ¶ fratres, aut plures coheredes diuidunt inter se res hereditarias, si quis duplo plus accepit, quam ad alios peruenit, ex hac diuisione hi, qui minus acceperunt, agent aduersus eos, qui plus acceperunt ad rescindendam diuisionem.